ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 27/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações e Reconhecimento ao Projeto Social
Casa das Anas, pelos relevantes serviços prestados à população Itajaisense.

JUSTIFICATIVA:

A Casa das Anas é um projeto social da OSC Arvores da Vida e tem atuado no município de Itajaí desde o ano de 2018.

Em 19 de junho de 2019 foi inaugurada a sede da Casa das Anas em Itajaí. Quando inaugurada a casa, que é um
abrigo provisório e conta com parceria do Município, havia a disponibilização de dez vagas para mulheres e crianças da
cidade em situação de vulnerabilidade.

Já neste ano de 2022 o projeto atendeu 85 pessoas, sendo 32 mulheres e 53 crianças, e já conta com ampliação para
20 vagas junto ao município.   O projeto têm 16 profissionais,  sendo eles:  Coordenadora,  auxiliar  de coordenação,
assistente social, psicóloga, cozinheiras, serviços gerais, cuidadoras e motorista.

O abrigo, que não tem seu endereço divulgado, como forma garantir proteção às vítimas atendidas, é uma alternativa
para que as mulheres deixem o ciclo de violência e possam se restabelecer.

Na Casa das Anas, além de apoio psicológico e de assistente social, as mulheres recebem acompanhamento jurídico,
participam de oficinas e de cursos para retornar ao mercado de trabalho. O encaminhamento é feito pelo CREAS após
o registro do boletim de ocorrência contra o agressor.

O maior objetivo é empoderar as mulheres para que se sintam seguras e capacitadas para voltar ao convívio em
sociedade. A Casa das Anas visa garantir o direito das mulheres de viver livre de qualquer tipo de violência.

Idealizado  por  Ana  Lúcia  Paixão  e  Lucas  de  Ávila,  atualmente  a  Casa  das  Anas  é  presidido  por  Rodrigo  Vieira,

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

coordenado por Thiely Munhoz Soares e tem como sua gerente de projetos Mariana Torres Roveda.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE SETEMBRO DE 2022

RAFAEL ORTHMANN
VEREADOR - PDT

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

DIOVANE ANACLETO LEITE
VEREADOR - PSC

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OSMAR PAUSCO RAYMUNDO JUNIOR
VEREADOR - PL

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PSC

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100